

Số: 409/KH-UBND

Bình Dương, ngày 26 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

SỞ TƯ PHÁP BÌNH DƯƠNG triển khai thi hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP
ĐỀ **Số: 64/.....**
Ngày: 20/01/2018... ngày 19/7/2013 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Chuyển: P. Ban chấp hành UBND...
Lưu hồ sơ số: ...
Ngày 18/8/2017, Chính phủ ban hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành
chính (Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 05/10/2017). Để công tác triển khai
và thi hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP được đồng bộ, thống nhất và có hiệu
quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành
Nghị định số 97/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến sâu rộng Nghị định số 97/2017/NĐ-CP nhằm giúp cho các ngành, các cấp nắm vững và thực hiện tốt Nghị định số 97/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh;
- Bảo đảm thực hiện thống nhất và có sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, các cấp trong việc tổ chức thực hiện Nghị định số 97/2017/NĐ-CP;
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các ngành, các cấp có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị triển khai

- Nội dung thực hiện: Tổ chức Hội nghị triển khai, giới thiệu những nội dung cơ bản của Nghị định số 97/2017/NĐ-CP cho các sở, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 02 năm 2018.

2. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Nội dung thực hiện: Nghiên cứu, biên soạn tài liệu hoặc thu thập, tổng hợp các tài liệu đã phát hành phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Nghị định số 97/2017/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Nghị định.
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm trong năm 2018.

3. Kiểm tra việc triển khai thi hành

- Nội dung thực hiện: Tổ chức kiểm tra việc triển khai thi hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP tại các sở, ngành của tỉnh và địa phương cấp huyện, cấp xã (Lồng ghép vào Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân các cấp).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2018 và hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành của tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch này; chủ động, tích cực triển khai thi hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP cho đội ngũ cán bộ công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính tại ngành, địa phương mình bằng hình thức phù hợp; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- VPCP, Bộ Tư pháp;
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL-BTP;
- TT.TU, TT.HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP (Lg,V), Th; wch;
- Lưu: VT. 37

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm